
COMUNE DI VIGNOLA 
PROVINCIA DI MODENA 

Atti della 
Giunta Comunale 

Delib. n. 211  
Del 21.12.2006 L’anno Duemilasei                il giorno ventuno  

del mese di dicembre            alle ore 15,00  
nella sala delle proprie adunanze si è riunita 
la Giunta Comunale 
con l’intervento dei Signori: PRES. ASS. 
1 – Adani Roberto                  
Sindaco 

X  

2 – Marchiorri Gianpaolo        
Assess. 

X  

3 – Scarduelli Gino                 
Assess. 

 X 

4 – Rabitti Maurizia                
Assess. 

X  

5 – Franchini Carla                
Assess. 

X  

6 – Mazzei Isabella                
Assess. 

X  

7 – Terzi Lorena                     
Assess. 

 X 

8 – Denti Daria                
       Assess. 

X  

Totale 6 2 

 
Assume la Presidenza il Sig. ADANI ROBERTO 
nella sua qualità di SINDACO 
E constatata la legalità della adunanza, dichiara 
aperta 
La seduta e invita i Sigg.ri Assessori a voler 
trattare 
l’oggetto sopraindicato. 
Partecipa alla riunione il SEGRETARIO GENERALE 

OGGETTO: CRITERI GENERALI DI 
GOVERNO DELLA RETE 
SCOLASTICA COMUNALE. 
APPROVAZIONE. 
 
 

DR. CARMELO STRACUZZI. 

 
TRASMESSA IN ELENCO AI CAPIGRUPPO IL19.01.2007 

Allegati: 
• Pareri ex art.49 D.lgs. 267/2000 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
OGGETTO: CRITERI GENERALI DI GOVERNO DELLA RETE SCOLASTICA COMUNALE. 
APPROVAZIONE. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Richiamata la deliberazione nr. 68 del 28.10.2006 con la quale il Consiglio comunale ha assunto 
come linee di indirizzo i contenuti dell’Accordo programmatico denominato “Patto con la Scuola” 
tra il Comune di Vignola e le Scuole Statali dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado “L. 
A. Muratori”; 
 
Dato atto che il citato “Patto con la Scuola” al punto “Iscrizioni alle scuole” prevede tra l’altro che 
“Il Comune, di concerto con le Istituzioni Scolastiche e con l’Unione Terre di Castelli, per quanto di 
competenza, si impegna a definire ed aggiornare i bacini di utenza afferenti alle scuole della città, 
per governare e razionalizzare, con adeguata programmazione, l’assegnazione degli alunni ai 
singoli plessi scolastici, perseguendo in ciò condizioni di agio e benessere, in considerazione: 
• della consistenza effettiva della popolazione scolastica; 
• dell’incremento/decremento effettivo delle classi/sezioni; 
• della complessiva disponibilità e capienza delle strutture esistenti;  
 
Rilevato che, in attuazione dei contenuti del Patto con la Scuola sopra indicati, occorre predisporre 
adeguato strumento di definizione dei bacini di utenza afferenti alle scuole della città, funzionale 
allo scopo di creare le migliori condizioni per uno sviluppo equilibrato della rete scolastica 
comunale, in grado di incidere positivamente da un lato sulla qualità del sistema scolastico e 
formativo e dall’altro sulla capacità di risposta ai bisogni delle famiglie da parte dei servizi preposti 
a facilitare l’accesso alla frequenza scolastica; 
 
Considerata l’opportunità di stabilire alcuni criteri generali che consentano di assegnare, nel modo 
più equilibrato possibile, ai singoli plessi scolastici del Comune di Vignola gli alunni residenti 
ammessi alla Scuola dell’Infanzia, alla Scuola Primaria ed alla Scuola Secondaria di primo grado, al 
fine di consentire la migliore utilizzazione degli edifici, delle attrezzature scolastiche e dei servizi 
per l’accesso, d’intesa con le Istituzioni Scolastiche; 
 
Ritenuto che la definizione dei bacini di utenza debba concretarsi, di concerto con le Istituzioni 
Scolastiche e con l’Unione Terre di Castelli, prima dell’apertura dei termini per le iscrizioni 
scolastiche previste di norma nel mese di gennaio e debba contenere una suddivisione (di 
massima) del territorio del Comune di Vignola, utile per l’assegnazione degli alunni ai plessi 
scolastici in rapporto alla consistenza effettiva della popolazione scolastica, al possibile 
incremento/decremento delle classi/sezioni ed alla complessiva disponibilità e capienza delle 
strutture esistenti, tenendo conto altresì della vicinanza degli edifici scolastici ai rispettivi luoghi di 
residenza; 
 
Ritenuto peraltro di non dover introdurre una disciplina dettagliata per la formazione dei bacini 
d’utenza, non ravvisandola né utile né necessaria, in quanto renderebbe rigido il sistema e quindi 
incapace di recepire coerentemente e motivatamente i mutamenti che dovessero successivamente 
intervenire in relazione all’andamento demografico, allo sviluppo edilizio ed alla pianificazione 
urbanistica, agli interventi di edilizia scolastica, alle novità legislative e regolamentari; 
Ritenuto ancora che la definizione dei bacini di utenza debba comunque configurarsi come 
strumento operativo con contenuti indicativi, ferma restando in capo alla Dirigenza delle Istituzioni 
Scolastiche l’autonomia organizzativa e gestionale nella formazione delle classi e delle sezioni, 
nell’ambito delle vigenti disposizioni legislative e regolamentari in materia di istruzione; 



 
Considerato doversi dare mandato ai competenti Servizi del Comune di Vignola e dell’Unione Terre 
di Castelli di elaborare e formalizzare, di anno in anno e di concerto con le Istituzioni Scolastiche, 
gli specifici provvedimenti gestionali, distinti per competenza ma coordinati nel fine, atti alla 
definizione dei bacini d’utenza utili all’assegnazione degli alunni ai singoli plessi scolastici, nel 
rispetto dei criteri contenuti nella presente deliberazione; 
Visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs.267/2000 dal Segretario Direttore 

Generale in merito alla sola regolarità tecnica, non ravvisandosi elementi di natura contabile nella 

proposta di deliberazione in oggetto, parere allegato al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale; 

Visto il D.lgs. n. 297/94; 
Vista la Legge 11 Gennaio 1996, n. 23; 
Visto l’art. 139 del D.lgs. n. 112/98 che definisce le competenze dell’Ente Locale in materia di 
sostegno e promozione delle attività educative, di istruzione e formazione realizzate nel territorio; 
Visto il D.P.R. n. 275 dell’8 Marzo 1999, con il quale è stato emanato il regolamento recante norme 
in materia di autonomia didattica e organizzativa, di ricerca, sperimentazione e sviluppo delle 
istituzioni scolastiche; 
Vista la legge 28 Aprile 2003, n. 53; 
Vista la legge regionale 30 Giugno 2003, n. 12 recante “Norme per l’uguaglianza delle opportunità 
d’accesso al sapere, per ognuno e per tutta la vita, attraverso il rafforzamento dell’istruzione e 
della formazione professionale, anche in integrazione fra loro”; 
Vista la Legge Regionale 08.08.2001, nr. 26; 
 
Con voti ….., espressi per alzata di mano; 

D E L I B E R A 
 
1. di approvare, per le ragioni espresse in premessa e nei contenuti ivi esposti, i criteri generali di 

governo della rete scolastica comunale ovverosia le modalità di definizione dei bacini di utenza 
in base ai quali destinare ai singoli plessi scolastici del Comune di Vignola gli alunni residenti 
ammessi alla Scuola dell’Infanzia, alla Scuola Primaria ed alla Scuola Secondaria di primo 
grado; 

 
2. di dare atto, per le ragioni esposte in premessa, della non necessarietà dell’introduzione di una 

disciplina dettagliata per la definizione dei bacini d’utenza, dovendosi adeguare di volta in volta 
l’intervento alle mutate condizioni demografiche, abitative, di edilizia scolastica e legislative; 

 
3. di dare atto che la definizione dei bacini di utenza si configura come strumento operativo con 

contenuti indicativi, ferma restando in capo alla Dirigenza delle Istituzioni Scolastiche 
l’autonomia organizzativa e gestionale nella formazione delle classi e delle sezioni, nell’ambito 
delle vigenti disposizioni legislative e regolamentari in materia di istruzione;   

4. di dare mandato ai competenti Servizi del Comune di Vignola e dell’Unione Terre di Castelli di 
elaborare e formalizzare, di anno in anno e di concerto con le Istituzioni Scolastiche, gli 
specifici provvedimenti gestionali, distinti per competenza ma coordinati nel fine, atti alla 
definizione dei bacini d’utenza utili all’assegnazione degli alunni ai singoli plessi scolastici, nel 
rispetto dei criteri contenuti nella presente deliberazione. 

Indi 
LA GIUNTA COMUNALE 

Stante l'urgenza di procedere; 
Con separata votazione e con voti favorevoli unanimi, espressi per alzata di mano; 

DELIBERA 
di dichiarare la presente deliberazione urgente e quindi immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell'art.134, comma 4, del D.lgs.n.267/2000. 
 



 
 
 
IL PRESIDENTE      IL  SEGRETARIO GENERALE 
(Adani Roberto)                          (Stracuzzi Dr. Carmelo) 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che la presente deliberazione è in corso di pubblicazione presso questo Albo Pretorio 
per la durata di quindici giorni da oggi. 
 
Vignola, 19.01.2007             IL SEGRETARIO GENERALE 
 
 
 

 
IL SEGRETARIO GENERALE  

CERTIFICA 
 

CHE LA SUESTESA DELIBERAZIONE:  
 

�  E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL ____________________________________ PER DECORRENZA 
DEI TERMINI AI SENSI DI LEGGE; 

 
�  E’ STATA DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE; 
 
�  E’ STATA 

_____________________________________________________________________________
___  

 
Vignola, lì    IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 

 
CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi con inizio 

dal____19.01.2007____________e contro di essa non sono stati presentati reclami né opposizioni. 
 
Vignola, lì     IL SEGRETARIO GENERALE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


